Tio Hugo r RS Wefeidtra
I

R.ot, I

- dàs
I errasMunicipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO í 28/2024
pRecÃo elerRôrurco oz1 t2024

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA NO

1z$t2oz4, euE FAZEM ENTRE sr nauxlcípro
DE TIO HUGO E A EMPRESA TECZAP
coruÉncro E DlsrRrBUrçÃo lroa

o muNtcíptO DE TlO HUGO, com sede na Rua Venezuela 285, Bairro Progresso,
na cidade de Tio Hugo-RS, inscrito no CNPJ sob o no 04.207.63810001-59, neste ato
representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. GILSO PAZ, portador do CPF no

000.886.930-82, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa TECZAP
coMÉRclo E DlsTRlBUlÇÃo lroa, cNPJ No 08.619.87210001-44, sediada na Av.
Doutor José Gonçalves da Cunha,679, Bairro Centro, CEP 35.490-000, Entre Rios
de Minas/MG, neste ato representada pelo sócio administrador, Sr. SAULO
HENRIQUE DE FARIAS PEREIRA, portador da Carteira de ldentidade no MG-
10133557, e CPF no 042.060.396-40, tendo em vista o que consta no Processo no

2024.003i0069 e em observância às disposições da Lei no 14.13312021, da Lei no

12312006 e Decreto Municipal 1.36412023, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, dêcorrente do Pregão Eletrônico no O2112O24, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO,

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Equipamentos Médico
Hospitalar, Equipamentos de lnformática e Móveis, objetivando atender as
necessidades da Unidade Básica de Saúde em seus atendimentos, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado
no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

eúpnesl: TEczAp coMÉRcto E DtsrRtBUtÇÃo LTDA
CNPJ: 08.61 9.8721OOO1 -44
ENDEREÇO: Av. Doutor José Gonçalves da Cunha, 679, Bairro Centro, CEP
35.490-000, Entre Rios de Minas/MG
REPRESENTANTE: Saulo Henrique de Farias Pereira
E-lt/IAIL: saulo@teczap.com.br
TEL.: (31) 2626-0009

ITE
NS

DESCRTÇAO
o

UA
MARCA VALOR

UNffÁRIO
vÂ.LoR
TOTAL

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - FonelFax: (54) 3338-9167 - CEP HUGO. RS

Tio Hugo r RS Prefeiara
Municipal

ffi
- dâs
I erras

*.,

06

COMPUTADOR - SERVIDOR ( que
esteja em linha de produção pêlo
fabricante).EspecificaçÕes mínimas:
Computador Sêrvidor com
processador que possua no mínimo
04 núcleos, 8 thereads, frequência de
3.2 GHz, (demais descrioão do Edital)

01 TECZAP R$ 1 1 .830,00 R$ 1 1.830,00

VALOR TOTAL: RS 1 í.830,00

ESTÂDO DO RIO GRANDE DO SUL

z. clÁusuu SEGUNDA - vlcÊr.rcrl.

2.L. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, com inÍcio na data de 2611212024 e encerramento em 2610312025,
prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 14.133Í2021 .

3. cr-Áusuta TERCEIRA - PREço.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$'lí.830,00 (onzê mil
oitocentos e trinta rêais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive kibutos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contrataÇão.

4, CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA.

4.r. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em ciotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do MunicÍpio, para o exercício de 2O24,
na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 05 -Secretaria da Saúde;
Atividade: 1020 -Aquisição de Móveis e Equip. p/ Secret. da Saúde;
Elemento: 4490520000000 - Equipamentos e Material Permanente.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRlTÉRloS DE ATUALIZAçÃO
MONETÁRh.

5.1. O prazo para pâgamento e demais condições a ele referentes encontram-se no
Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Adminisiração Pública, o valor
a ser pago será atua,izado financeiramente desse a data prevista para o pagamento
até a data do efetivo pagamento, tendo como base o índice do IPCA do mês anterior
ao pagamento da parcela.

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - 1iO HUGO - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cúusula sExrA - REAJUsTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo
de Referência, anexo a este Contrato.

7. cúusuue sÉrrua - REpAcruAçÃo r neeourLieRro

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será
de 1o(dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10 dias úteis.

8. cr-Áusuue otrAvA - cARANTIA DE ExEcuçÃo.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Termo de Reíerência, anexo ao Edital.

10. cúusuLA DÉctMA - FtscAltzAÇÃo.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência, anexo do Edital.

11. cLÁusuLA DÉC|MA PRIME|RA - OBRTGAçÕES DA CONTRATANTE E DÁ,
CONTRATADA.

11.1. As obrigaçÕes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo do Edital.

\2. cLÁusuLA DÉCMA SEGUNDA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo
de Reíerência, anexo do Edital.

13. cLÁusuLA DÉclMA TERCETRA - EXTTNÇÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situaçôes previstas no
inciso ldo art. 138 da Lei no 14.13312021 , e com as consequências indicadas no
art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo
de Referência, anexo ao Edital;

;l
- das
I erras

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - tto HUSO - RS

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeitura

ffiffit
:ffiHl
§.rry*,:&l
Rota t{

I erras

ESÍADO DO RIO GRANDE DO SUL

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso ll, da Lei no 14.13312021 .

t3.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo
administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à previa e ampla defesa,
verificada a oconência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no 14.13312021.

13.3. A CONÍRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 1'15 da Lei no 14.13312021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATORIO INDíCATIVO
DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. lndenizações e multas.

L4. CúUSULA DÉCIMA QUARTA - VEDAÇÔES.

M.r. ÉvEDADoA CoNTRATADA:

'14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

14.'l,2, lnterromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do ârt. 124 da Lei
no 14.13312021 .

15.2. A CONTRATADA é obrígada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25'/o (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

16. CúUSULA DÉGIMA SEXTA.DOS CASOS OMISSOS,

L6.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposiçÕes contidas na Lei no 14.13312421 e demais normas de licitações e contratos

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIC ilucO - RS

Tio Hugo r RS Prefeifira
Municipal

ã
- dãs
I eÍras

ESTADO DO RIO GMNDE DO SUL

administÍativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos
contratos.

L7. clÁusuta oÉctrraa sÉrrnm - puBLlcAçÃo.

17.1. lncumbiÉ à CONTRATANTE provídenciar a publicação dêste instrumento, por
extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei no 141332021.

18. cúusula oÉcuraa oFAVA - FoRo.

ra.r. É eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque - RS para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 92, §1o da Lei no 14.13312021.

Para firmeza e validade do pactuâdo, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos
contraentes.

Tio Hugo/RS, 26 de dezembro de2A24.

SAULO HENRIQUE DE FARIAS PEREIRA
TECZAp COMÉRCIO E DTSTRTBUTçÃO lrOa

Responsável legal da CONTRATADA

legal da CONTRATANTE

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

		2024-12-27T12:57:48-0300
	SAULO HENRIQUE DE FARIA PEREIRA:04206039640